
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2022/2188 A CONSILIULUI 

din 8 noiembrie 2022

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Populare Democrate Coreene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2016/849 a Consiliului din 27 mai 2016 privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Populare Democrate Coreene și de abrogare a Deciziei 2013/183/PESC (1), în special articolul 33 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 27 mai 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/849.

(2) La 14 septembrie 2022, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) constituit în 
temeiul Rezoluției CSONU 1718 (2006) a actualizat informațiile referitoare la două entități cărora li se aplică 
măsuri restrictive.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2016/849 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 8 noiembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

Z. STANJURA

(1) JO L 141, 28.5.2016, p. 79.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 288/86 9.11.2022  



ANEXĂ 

În anexa I la Decizia (PESC) 2016/849, în secțiunea „B. Entități”, rubricile 36 și 74 se înlocuiesc cu următorul text:

Denumire Pseudo
nim Amplasament Data desemnării 

de ONU Alte informații

„36. Singwang 
Economics and 
Trading General 
Corporation

Adresă: RPDC 30.11.2016 Este o firmă a RPDC pentru comerțul cu 
cărbune. RPDC generează o cotă 
semnificativă din banii pentru programele 
sale nucleare și de rachete balistice prin 
extracția minieră a resurselor naturale și 
vânzarea lor în străinătate.

74. Weihai World- 
Shipping Freight

Adresă: 419-201, 
Tongyi Lu, 
Huancui Qu, 
Weihai, 
Shandong 
264200, China;
Numărul OMI: 
5905801

30.3.2018 Administratorul de navă și directorul 
comercial al XIN GUANG HAI, navă care a 
încărcat cărbune la Taean, RPDC, la 
27 octombrie 2017 și care, conform 
estimărilor, ar fi trebuit să ajungă la 
Cam Pha, Vietnam, la 14 noiembrie 2017, 
dar nu a ajuns acolo.”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.11.2022 L 288/87  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2022/2188 a Consiliului din 8 noiembrie 2022 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene 
	ANEXĂ 


